lis apostolis in prædicanda fide, et moribus informandis attribuitur, ad singulos eorum successores pervenit, aut pervenire debuit, cum istorum auctoritas non extendatur per se extra suos subditos et ecclesias particulares, ut mox dicam; hos verò et has errare circa fidem, non repugnet. In his ergo infallibilitas certa non est, nisi ea conditione, si concordent cum fide Ecclesiæ catholicæ, seu cum romana, quacum totam Ecclesiam catholicam consentire necesse est, ut ex Irenæo explicavimus (1).

2. Apostolorum missio et potestas immediatè a Christo profecta est, nec ullis finibus locorum circumscripta: *Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ* (Marc. ult.). Sic enim in illis Ecclesiæ initii ex mente Christi opus erat. At cum postmodum apostoli episcopos consecrarent, eos certis alligabant locis, certamque iis portionem gregis assignabant. Attendite vobis et universo gregi, *in quo vos Spiritus Sanctus posuit, aiebat Paulus; et Petrus: Pascite, qui in vobis est, gregem Dei.... et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem glorie coronam* (I Petr. V, 2, 4). Quæ quidem verba satis indicant usque ad adventum Christi judicis præstò futuros esse pastores gregis Dei et permansuram pastoralem potestatem. Ea diœcesium, ut hodie vocamus, assignatio et alligatio ad easdem manifestissimè appetet ex Apocalypses c. II, III, ubi de septem stellis et septem candelabris, id est, septem Asiae episcopis et ecclesiis particularibus agitur. Hinc ad successores non transiit, quod apostolis competit jus fundandi novas sedes episcopales, consecrandi episcopos, nisi id ipsum facere jussi essent auctoritate apostolica, ut Paulus Tito in mandatis id dederat, *ut constitutas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi* (Tit. I, 5). Si quid extra diœcesim suam suscepérunt episcopi, id vel consensu eorum factum est, a quorum id arbitrio pendebat, vel ex charitatis lege, vel denique cum congregatis synodis in medium consulerent de re communi Ecclesiæ universalis, aut amplioris districtus.

3. Neque donum miraculorum ordinaria lege ad successores apostolorum transmitti debuit; nam, ut sapientissimè animadvertisit Gregorius M.: *Hæc necessaria in exordio Ecclesiæ fuerunt. Ut enim ad finem cresceret multitudo credentium, miraculis fuerat nutrienda. Quia et nos, cum arbusta plantamus, tamdiu eis aquam infundimus, quousque ea in terra jam coaluisse videamus; et si semel radicem fixerint, irrigatio cessabit. Hinc est enim, quod Paulus dicit: Lingue in signum sunt non fidelibus, sed infidelibus* (Hom. 29 in Evang. post initium). Nemo hominum jus habet exigendi a Deo portenta aut certum divinæ revelationis modum; in illos verò, qui in media cœciunt orthodoxæ veritatis luce, illud effatum cadit divini magistri: *Neque, si quis ex mortuis surrexerit, credent* (Luc. XVI, 31).

4. Indicatis extraordinariis apostolatus juribus ad ordinaria transeamus, quæ in successores apostolorum ob permanentem Ecclesiæ finem derivari debuerunt, ut nempè usque ad consummationem sæculi una esset, sancta, catholica et apostolica.

5. Quemadmodum unitas a Christo constituta poscebat, ut apostoli Petrum tanquam caput totius Ecclesiæ et universi gregis pastorem, eximia prædictum po-

(1) Ex celebratissima Irenæi sententia omnium particularium ecclesiarum fides consentire debet cum romanæ Ecclesiæ fide; et secundum observationem quamdam S. Augustini, romana fides non potest non consentire cum fide cœterarum ecclesiarum. Sic enim ait I. I, c. 2, in Julianum, loquens de Innocentii I definitione contra heresim pelagianam ad Africanos missa: "Quid enim potuit ille vir sanctus africanus respondere conciliis, nisi quod antiquitus apostolica sedes et romana cum cœteris tenet perseveranter Ecclesia?"

testate agnoscerent; quam is re ipsa exercuit (1); ita non poterant iidem ecclesias per provinciam instituere, nisi eodem Petrum tanquam *caput respicerent*, eidemque subjicerentur. Luculentum testimonium præbet epistola viri apostolici et martyris S. Ignatii episcopi antiocheni scripta ad Romanos, quam hisce verbis orditur: *Ignatius Ecclesiæ dilectæ et illuminatæ per voluntatem illius qui vult omnia quæ sunt secundum charitatem Jesu Christi Dei nostri; quæ præsidei in loco romanae regionis, Deo digna, decentissima, castissima et præsidens in charitate, Christi habens legem, etc.* Poscebat eadem unitas ut causæ graviores difficiliores ac ad communem præsentim Ecclesiæ disciplinam pertinentes ab apostolis, multoque magis a successoribus eorumdem ad caput et principem Ecclesiæ referrentur; quod factum a Paulo in quæstione de rituum judaicorum usu animadvertisit Petrus de Marca (Ibid. n. VII). Aliud exemplum ejusmodi relationis exstat in causa schismatis paulo post mortem apostolorum in ecclesia Corinthiorum exorti atque ad sedem apostolicam relati (2). Eadem unitas poscebat ut potestas singulorum episcoporum subordinata esset supremi capituli ac pastoris potestati, a qua in usu jurium et functionum episcopalium intra diœcesim pro temporum ratione temperaretur ac restringeretur; quemadmodum Paulus extraordinaria apostolatus auctoritate potestatem episcoporum Timothei ac Titi temperavit, ac restrinxit, prohibendo ordinationem bigamorum ac neophytorum, præscribendo qualitates ordinandorum, leges judiciales; evocando ad se majores natu, id est, episcopos ac presbyteros districtus ephesini.

6. Ut Ecclesia sancta esset et fideles sanctificarentur, necesse erat ut jus prædicandi doctrinam sanctam, reprobandi ac confutandi errores, dein ut potestas ordinis, ac jus ordinandi, ab apostolis in successores transiret, qui gregem suum doctrina, sacrificio, sacramentorum administratione sanctificare debebant.

7. Ut catholice censerentur particulares ecclesiæ, quibus apostolorum successores præerant, necesse fuit ut iidem cum adhærente grege in communione persisterent cum aliis unitate fidei et charitatis conjunctis, omnesque ac singuli velut glutino sacerdotum, ut Cyprianus inquit, inter se uniti in commune centrum catholicæ unitatis tenderent. In hunc finem gradus quidam episcopalnis jurisdictionis introducti sunt, ut infra dicemus.

8. Apostolicæ Ecclesiæ conservandæ ratio exigit ut successores apostolorum, quibus doctrinæ depositum commissum est, de fide ac traditione judicandi potestate, et jure suffragii in conciliis gaudent; utque ipsi operarios, quibus indigent in pascendo grege suo, mitterent et auctoritate donarent, ceu legitimos ministros ex apostolica origine descendentes. Ad hæc vero ordinaria episcopatus jura exercenda opus est ut successores apostolorum potestate inspectoria, executorialia, legislatoria ad regendum ac pascendum gregem pollerent; cui potestati certa subditorum respondet obtemperandi obligatio, ex jure divino proveniens (3).

(1) Supra § V. Nihil mirum quod Petrus in personas apostolorum non memoretur judicium et potestatem exercuisse; nam status eorum, qui summa erant prædicti potestate et a fide deficerre a Deo erudit non poterant, a supremæ in Petro jurisdictionis usu eos eximebat, quæ est anmadversio Petri de Marca, in diss. de singulari primatu Petri, n. 5.

(2) Constant. in epist. rom. pontif. epistola I. S. Clementis ad Corinthios: "Jure queritur, cur ecclesia corinthia ad Romanorum confugerit Ecclesiam, seditionis componendæ causa, nisi in ea superioris quoddam magisterium et eminentiorem auctoritatem agnoveret, per quam deinde pax Corinthiis feliciter revocata est."

(3) Hinc damnata Hussii propositio XV: "Obedientia ecclesiastica est obedientia secundum adinventionem sacerdotum Ecclesiæ præter expressam auctoritatem Scripturarum."

ARTICULUS V.

HIERARCHIA ORDINIS ET JURISDICTIONIS.

Potestas sacra in Petro et apostolis instituta, atque ad posteros transmissa duntaxat ea parte adhuc spectata est, qua illa ad jus ecclesiasticum publicum pertinet, sive publica est et rectoria, et velut in apice sacerdotii constituta. Sunt functiones sacræ et ministeria sacra, ad quæ tota episcopalis ordinis dignitate et potestate opus haud est; quæ tamen magnum numerum sacerorum ministrorum poscunt ob ipsam frequentiam et varietatem eorum ministeriorum, et infinitum credentium numerum, quibus eadem ministeria impendenda sunt. Ne igitur multitudine vilesceret dignitas episcopal, inferiores gradus sacerdotii a Christo fuerunt instituti, atque officia arctioribus constricta limitibus. Cum tamen ob ipsam Ecclesiæ per amplissima locorum regionumque diffusionem non potuerit non ingens summorum sacerdotum, sive episcoporum numerus provenire: proinde factum est, ut inter ipsos inducerentur gradus quidam ac ordines jurisdictionis amplioris aut strictioris, ut sic inferiores ministri per medios, ac medii per superiores in communione unitatis centrum traherentur, atque in id velut confluenter. Duo ergo, cum de subiecto potestatis sacræ generatim agitur, considerare necesse est:

1. Gradus ordinum episcopatu etiam inferiorum pro peragenda re divina, et obeundis ministeriis sacris, per quæ spiritualis ac privata populi fidelis utilitas et sanctificatio procuratur: quæ est *hierarchia ordinis*.

2. Gradus jurisdictionis pro regimine publico Ecclesiæ constituti non modò inter supremum pastorem qui universo gregi præest et pastores episcopos portionem gregis tenentes; sed etiam inter hos ipsos episcopos jure divino cætera æquales, sed ecclesiastica provisione non æqualibus jurisdictionis et potestatis publicæ exercendæ gradibus distributos: in quo *hierarchia jurisdictionis* sita est.

Sed cum tam ordinis quām jurisdictionis hierarchiam suum locum in hunc cursus juris canonici habeant, nihil amplius dicto in his prolegomenis expone re meritò judicavimus.

ARTICULUS VI.

DE MEMBRIS SANCTÆ CATHOLICÆ ECCLESIE.

ARGUMENTUM.

§ I. *Membra Ecclesiæ, quæ.* II. *Sectoriorum conventicula non sunt Ecclesiæ veri nominis.* III. *Cause dissensionis eorumdem.* IV. *Tolerantia ejusque gradus.—Rationes tolerantiae.*

§ I.

MEMBRA ECCLESIE QUÆ?

Benè ac sapienter ab omnibus jureconsultis existimatum est prius carathæres proprios membrorum ecclesiæ definiendos et colligendos esse, quām jura omnia quæ ad illos spectant elucidanda. Limina quædam omni juri sunt quæ nequeunt non tangi, quin umbris et ambagibus tot aedes involvantur; et hæc limina

PROLEGOMENA.

37

in ecclesiastico jure in ratione societatis quæ inest Ecclesiæ quæ renda, satis nos nomen de hujus societatis membris agendum esse, antequam exponere audeamus leges omnes juris universi quo illa regitur et gubernatur.

Ex iis, verò quæ premissa sunt, nunc demum id satis distinctè intelligi posse arbitror. Ac 1. solemnis ab ipso Christo ritus est institutus, quo quis in regnum cœlorum ingredi, id est, Ecclesiæ membrum evadere possit, debeatque: "Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei" (Joan. III, 5). De illis, qui per baptismum Ecclesiam non ingressi, nec ejus potestati subjecti sunt, Paulus ait: "Quid mihi de iis, qui foris sunt, judicare" (I Cor. V, 12). 2. Necessaria est unitas fidei, eaque publica, ut cap. VII ostensum. 3. Aequæ necessaria est publica unitas charitatis et communionis. Hæc quidem omnia et externa et visibilia sunt, sicut ipsa Ecclesia, nempe et ceremonia baptismi, et professio unius fidei, et communio ex usu eorumdem sacramentorum, ac subjectione erga sacrum imperium. Sunt autem alia interna, nempe gratia et dona Spiritus sancti, fides et charitas. Quapropter in Ecclesia, seu in vivo corpore Ecclesiæ, alia sunt interna, alia externa, aptèque a doctoribus distinguuntur inter ea, quæ velut ad *corpus visibile* Ecclesiæ, et quæ ad ejus *animam invisibilem* referenda sunt. Cumque generatim Ecclesia visibilis sit, uti homo, etsi anima videri nequeat; et cum præterea ipsa visibilis Ecclesia ab optimo ac divino Redemptore ad sempiternam hominum salutem sit instituta, ac instar medii ordinata ad finem; hinc fieri potest, ut prævalente salutis æternæ favore quispam salvus fiat, quin re ipsa ad visible Ecclesiæ corpus pertineat, modò ad animam ac spiritum Ecclesiæ referri possit, ac si non re, saltem voto membrum Ecclesiæ visibilis sit. Id contingit in catechumenis, qui *fidem* internam et *charitatem* habent; item in iis, qui ab Ecclesia per excommunicationem præcisi acta pénitentia ante decedunt, quam absolvantur. Ex his inferes:

1. Extra Ecclesiam sunt *infideles*, qui baptismō ac fide in Christum carent. In his ali sunt gentiles, ethnici vel idololatræ, ali Saraceni, ali Judæi.

2. *Hæretici publici ac manifesti*, qui suo ipsorum iudicio condemnati dicuntur (Tit. III, 11); quia pertinaci rebellione ab Ecclesia se segregant, extra quam salutem consequi minimè possunt. Qui a sectariis rite baptizati, ac inter eos degentes nulla formali hæresi se segregant, pro membris verae Ecclesiæ habendi sunt, ac si gratiam habeant, salvi flunt, non utique vi sectæ, cuius falsitatem non agnoscent, sed quod sacramenta, quæ apud sectarios sunt, vera Ecclesiæ sacramenta sint; quæ ut Augustinus ait, filios parit etiam per uterum ancillarum. Neque istiusmodi homines nullo externæ subjectionis ac professionis vinculo adstricti sunt Ecclesiæ. Nam sacramentum fidei, quod permanet, eos vinculo satis visibili et externo vere Ecclesiæ adstringit, ac subjicit; manent ergo ejus membra, quoad per hæresim, schisma vel excommunicationem esse desinant. (Conf. § CCCLXXX, 5, 6) (1). Contra hæretici occulti, qui nempè fide et charitate interna destituti, eamdem tamen fidem catholicam exterius profitentur, eadem sacramenta participant, iisdem pastoribus subjecti sunt, pro membris Ecclesiæ, ejusdem corpori adhærentibus, sed aridis ac mortuis passim habentur: "Ex nobis prodierunt," inquit de illis S. Joannes (I Joan. II, 19), "sed non erant ex nobis;" ii nempè, qui divulgarè ac publicè profiteri hæresim coeperunt; erant ergo de corpore Ecclesiæ; secùs ex ea prodire haud potuissent, sed non erant de anima ac spiritu Ecclesiæ.

(1) Vide notam primam ad prolegomena.

3. *Schismatici*, etsi veram retineant fidem, neque ad corpus Ecclesiæ pertinent, a quo se segregant, neque ad animam et spiritum, quia concordiam et pacem abrumpunt.

4. *Excommunicati* non tolerati abscissi sunt a corpore Ecclesiæ, tenenturque expiare delictum, utque recipiantur, omnibus modis querere.

5. Ab his segregandi sunt *fideles improbi* ac etiam reprobati, et peccatores, qui sola amissa gratia fidem, unionemque retinent, ac sine dubio ad Ecclesiæm pertinent; in qua sunt zizania præter triticum, pisces boni et mali, virgines prudentes et fatuæ.

§ II.

SECTATORUM CONVENTICULA NON SUNT ECCLESIAE VERI NOMINIS.

Duae palmariae et inconcussæ sententiæ iterum præ oculis hic habenda sunt: 1. "Extra veram catholicam fidem nemo salvus esse potest (1)." Proinde neque extra veram catholicam Ecclesiam, eo, quo, præcit. § explicavimus, sensu. Quia in numero articulorum fidei etiam hic est: "Credo unam sanctam, catholicam, apostolicam Ecclesiam, communionem sanctorum (2)." 2. Hanc ipsam de fide et Ecclesia veritatem semper tenuit ac tenere debet Ecclesia romano-catholicæ, atque omnes et singuli, qui ejusdem membra sunt. Inferes:

1. Omnes aliæ sectæ extra Ecclesiam romano-catholicam non sunt Ecclesiæ veri nominis, testibus antiquis patribus (3), imò ipso Spiritu sancto (Apoc. II, 9 et 13, et III, 9). Unde justa fuit imperatorum de conventiculis sectariorum indignatio, quod "ea audacter ecclesiæ nuncupare conentur (l. Arani 5, c. de hæret.); licet nomen christianorum sibimet imposuerint; attamen a christianorum se "fide et communione separant, Dei iudicio semetipsos subdi agnoscentes (Nov. 109, "princ.)

2. Quid ex una parte veram Christi Ecclesiam, ex altera sectas, et cum Ecclesia Christi, et secum ipsis pugnantes ponit, easdemque uti diversas gentes alteram ab altera independentes secundum principia juris gentium considerandas ait, æquè impie, ac ineptè sentit. Nam primò, quomodo profana infidelium conventicula cum sacrosancta divini filii Ecclesia in comparationem venire, ac pari jure censeri possunt? Sectæ verò illæ, quæ rebellione nunquam purganda a vera Ecclesia defecerunt, nullo unquam tempore, nulla conventione vel transactione, nulla præscriptione vel præsumptione legitimæ et justæ evadere possunt, si de jure interno loquamus.

3. Notiones de autonomia, seu de libertate conscientiæ, indifferentismo, ac tolerantia in jure privato fiximus (§ XXXIII), (4) multaque de vera religione inquirenda, diligenda, ac tenenda posuimus principia non perfunctoriè expendenda. Illud nunc addendum, si quis palmarias hasce sententias de fide ac religione, quas hoc loco indicavimus, omnibus modis tuerit, ac prædicat, non magis *intolerantia*, ut vocant, accusari potest, ac apostoli, et apostolici viri, omnesque orthodoxæ Ecclesiæ patres. Qui earum veritatum prædicationi refragatur, revera orthodoxæ et catholicæ fidei prædicationi refragatur.

(1) Ex formula Tridentina professionis fidei.

(2) Ex symbolo Nicæno-Constantinop.

(3) S. Hieron. in Dialog. adversus Luciferianos.

(4) Vide notam in pag. 14.

§ III.

CAUSE DISSENSIONIS EORUMDEM.

A veritatibus, quas proposui, nemo catholicorum, vel latum unguem discedere salva salute unquam potest: "Nos enim," inquit S. Augustinus (Epist. 48, ad Vincentium), "apostolus ita cautos redidit, ut etiam Angelum de cœlo aliter nobis "evangelizantem, præterquam quod accepimus, anathema debere esse præcep- "rit." Sed dicunt, qui extra Ecclesiam sunt, aliter sentiunt, innocuo nempè vel inculpato errore, intellectus vitio, non pravæ voluntatis, obscuritate et difficultate rei, non animi obstinatione, educationis et prejudiciorum vi, non horrore veritatis. Ita quidem sectarios excusant, et cum generatim loquantur, ita excusant, ut eodem tempore accusent Deum, ac Dominum nostrum Jesum Christum, qui certam religionem præscriperit, certamque constituerit Ecclesiam penitus necessariam hominibus, ni æternum miseri esse velint: nec tamen qualis sit et quibus indicis cognosci, atque a falsis sectis discerni ea possit religio et Ecclesia, providerit, no- tumque fecerit humano generi. Quid ergo? nostra primum ætate, qua obscuritas rei, et bona mens sectariorum obtenditur, hæreses, errores ac schismata exstiterunt? An eadem inde a principio constituta Ecclesiæ vexarunt, ac turbarunt, divisoruntque Ecclesiam? Enimverò oraculum divini Spiritus: *oportet esse hæreses: neces- se est venire scandala*, nullo non tempore per sœcula decem omnino et octo ita impletum novimus, noruntque ipsi, qui hodie sunt, sectariorum ut dubitandi locus esse non possit. Sed an tum quoque, cum ipso Ecclesiæ principio et apostolorum, qui- que eosdem proximè secati sunt, virorum apostolicorum ætate talia usuvenirent, omnis errorum, hæresum, ac schismatum causa in obscuritatem rerum, veræque religionis discernendæ difficultatem fuit conjecta? absit, planè absit. Hoc igitur agamus, ut errorum, dissensionumque causas proferamus in medium, et honorem divi Servatoris vindicemus, in quem eo excusationum genere, si ritè expendatur, culpa omnis conjicitur.

1. Generatim de infidelibus æquè, ac deficientibus a fide illud nos docent sa- cræ litteræ: "Hoc est iudicium (nempè justa condemnationis, non excusationis "causa) quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines mugis tenebras, quam "lucem: erant enim eorum mala opera" (Joan. III, 19). "Vobis, aiebat Paulus ad "Judæos, oportebat primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud et in- "dignos vos judicatis vitæ æternæ, ecce convertimur ad gentes (1)."

2. De iis, qui aliter docent, ac sancta Ecclesia, culpam erroris esse ait, superbia, deliria humani ingenii, et contradicendi studium: "Si quis aliter docet, et "non acquiescit sanis sermonibus superbus est, nihil sciens, languens circa quæ- "stiones et pugnas verborum" (I Tim. VI, 4).

3. "Quam (bonam conscientiam) repellentes circa fidem naufragaverunt (I "Tim. I, 19). Attendentes spiritibus erroris....in hypocrisi loquentium menda- "cium, et cauteriatam habentium suam conscientiam" (Ibid. IV, 1, 2). Ita homi- nes, quos catholicæ exhomologeseos necessitas terret, et conscientia scelerum cru- ciat, ejus tranquillandæ subsidium in errore querunt, graviore nempè malo.

4. Alia assignatur erroris causa, ratio commodi temporalis: *docentes quæ non oportet turpis lucri causa* (Tit. I, 11); *existimantium, quæstum esse pietatem* (I

(1) Act. XIII, 46. Add. Act. ult. 25, et Rom. X, 16.

Tim. VI, 5). Sed si excutiamus omnes locos novae legis, in quibus de hominibus agitur a veritate fidei; et Ecclesie unitate alienis, ubique deterrimis depictos coloribus videmus, tanquam homines non magis veritate, quam voluntate bona desitutos.

5. Novi, haud parum inter sectarum primos autores, et posteriores ipsorum sectatores interesse, eos imprimis, qui in errore quodammodo nati, certe educati sunt. Sed docet nos Augustinus, quem experientia docuerat, genuinas causas, ob quas in errore persistentes, qui istiusmodi sunt, redire ad Ecclesiam, veritatemque renuant. Primo igitur *humano*, ut vocant *respectu* eos absterri ait: "Quam multi, quod certò scimus, jam volebant esse catholici manifestissima veritate convinci, et offenditionem suorum reverendo quotidè differebant" (ead. epist. 48 ad Vincent).

6. "Quam multos non veritas, sed obdurate consuetudinis grave malum colligabat, ut in eis completeretur divina illa sententia, verbis non emendabitur servus durus, si enim et intellexerit, non obediens." Sola igitur errantium instructio ex mente Augustini non sufficiebat ad eos convertendos, sed opus erat duris ac severis imperantium legibus; unde addit S. doctor: "His omnibus harum legum terror quibus promulgandis reges serviunt Domino, profuit."